
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 592

Data di registrazione 09/09/2022

OGGETTO: Ordinanza del Presidente della Regione Puglia n.02 in data 11/02/2016. 
Conferimento rifiuto FSC CER 191212 c/o impianto produzione di 
combustibile derivato da rifiuto sito a Poggiardo - ditta Progetto Ambiente 
Provincia di Lecce surl – Liquidazione fattura giugno 2022.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Visto  l’art.  107  del  T.U.E.L.,  l’art.  61  dello  Statuto  Comunale  e  l’art.  10  e  segg.  del  vigente  
Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  che  disciplinano  funzioni,  responsabilità,  
competenze e gli atti dei Responsabili di Settore;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  1  del  03.01.2022  di  attribuzione  all'ing.  Arcangelo  Arnesano della 
responsabilità del III settore "Lavori Pubblici e Urbanistica";

Vista la Delibera Consiglio Comunale n. 25 del 28/06/2022, esecutiva con la quale è stato approvato  
il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Accertata la propria esclusiva competenza in merito, si dispone quanto appresso;

Premesso che:

- Con Ordinanza del Presidente della Regione Puglia n.02 in data 11/02/2016 avente ad oggetto “Parziale 
delocalizzazione delle attività di trattamento  e smaltimento dei rifiuti urbani indifferenziati  prodotti dagli 
ATO di Bari e Brindisi”, rilevata la sussistenza di obiettive ragioni di necessità e urgenza, è stato ordinato 

 Determina n. 592 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  09/09/2022   -  pag. 1 di 6



COPIA

agli OGA di BA e BR di derogare al principio di autosufficienza all’interno dell’Ambito territoriale ottimale di  
Bari e Brindisi, secondo le modalità di cui al punto 1 della citata Ordinanza;

- In virtù di tale Ordinanza, il RU indifferenziato prodotto dal Comune di San Donaci dovrà essere conferito 
presso l’impianto di biostabilizzazione sito in Poggiardo gestito dalla ditta Progetto Ambiente Bacino Lecce 
Due s.r.l. che ha stipulato apposita convenzione con la società C.I.S.A. s.p.a. per il servizio di trasporto e 
smaltimento del CER 190501, dall’impianto di Poggiardo alla Discarica di rifiuti speciali non pericolosi sita in  
Statte;

- l’Ordinanza n.2/2016 sopra citata prevede che il CER 191212, derivante dal trattamento biologico avviato 
sul RU conferito dal Comune presso l’impianto di biostabilizzazione sito in Poggiardo e gestito dalla ditta  
Progetto Ambiente Bacino Lecce Due s.r.l., dovrà essere conferito presso l’impianto di produzione di CDR  
sito in Cavallino e gestito dalla ditta  Progetto Ambiente Provincia di Lecce s.r.l.

- per poter regolare i  rapporti  anche economici  tra questo Ente e gli  impianti  in premessa sono state  
sottoscritte apposite convenzioni,  approvate con Determinazione del responsabile del servizio n. 94 del  
07/03/2016, in adempimento dell’Ordinanza n.2 del 2016;

- con decreto del Commissario ad acta dell'AGER n. 79 del 12 Settembre 2017 , è stato stabilito, per il  
Comune di San Donaci , quanto segue:

a. Trattamento RSU tal quale (20 03 01) presso l’impianto di biostabilizzazione di Poggiardo (Le), gestito  
da Progetto Ambiente Lecce due srl al prezzo di €/t 53,30. A seguito del processo vengono generate le  
due frazioni che vengono trasportate/smaltite/conferite presso altri impianti; 

b. Conferimento della  frazione secca combustibile  FSC (sopravaglio,  19 12 12) presso l’impianto di  
Cavallino (Le), gestito da Progetto Ambiente Provincia di Lecce srl al prezzo di €/t 109,76 per l’annualità  
2016 ed €/t 112,95 per il 2017, oltre a €/t 21,04 per il trasporto; 

c. Smaltimento frazione biostabilizzata RBD (sottovaglio, 19 05 01) presso l’impianto CISA di Statte (Ta)  
al prezzo di €/t 78, oltre a €/t 21,04 per il trasporto. 

e  che tutti  i  trasporti  suddetti dei  rifiuti  conferiti  presso l’impianto di  biostabilizzazione di  Poggiardo e  
Cavallino e, successivamente al trattamento, trasferiti presso l’impianto di CDR di Cavallino e la discarica  
CISA di Statte, saranno effettuati dall’RTI Castiglia AXA; 

- con decreto del Commissario ad acta dell'AGER n. 21 del 04 Aprile 2018 è stata rettificata la tariffa di  
conferimento  presso  l’impianto  di  biostabilizzazione  di  Poggiardo  (Le),  gestito  dalla  Ditta  Progetto 
Ambiente Bacino Lecce Due srl pari ad 39,02 €/ton. oltre IVA ed ecotassa per come stabilita con Decreto del  
Commissario ad acta dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti n. 54  
del 29/06/2017, il quale contiene anche la tariffa valevole per l’anno2016.

- con decreto del commissario ad acta dell’AGER  D.G. n. 2/2019 è stata adeguata la tariffa di conferimento 
anno 2018 per conferimento rifiuti cod. CER 191212 proveniente da Progetto Ambiente Lecce Due srl;

- che con determinazione n. 445 del 26 novembre 2021 del Direttore Generale AGER è stata rettificata le 
tariffe di conferimento di produzione CDR (ora CSS) sito in Cavallino (LE) a carico dei Comuni per i rifiuti  
trattati  ai  fini  della  produzione di CSS e Determinato la tariffa per gli  anni  2019 e 2020 e della  tariffa  
provvisoria 2021”;

- che per il  servizio di smaltimento rifiuti  codice 19.12.12 – (periodo Maggio 2022 - Dicembre 2022) è  
necessario impegnare un importo presunto di € 43.780,00 (IVA compresa al 10%);

- che con determinazione n. 546 del  29-08-2022 è stata impegnata la  somma presunta di €  43.780,00 
(compresa IVA al 10%) sul cap. 1328, imp. n. 827 del bilancio 2022 per il servizio di conferimento rifiuto FSC  
CER  191212  provenienti  da  impianti  di  Le  Mate-Cavallino  e  da  Progetto  Ambiente  Bacino  Lecce  Due-
Poggiardo;

 Determina n. 592 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  09/09/2022   -  pag. 2 di 6



COPIA

Vista:

- la fattura elettronica n° 988/PA del 29-07-2022 rimessa dalla Ditta Progetto Ambiente Provincia di Lecce 
surl - P. IVA 02661010732 - per la liquidazione relativa al periodo GIUGNO 2022, per il conferimento rifiuto  
cod.  CER 191212 – proveniente da impianto Le Mate – Cavallino (LE) gestito da Ambiente & Sviluppo,  
dell’importo di Euro 5.934,24 oltre 593,42 di IVA 10%, per complessivi € 6.527,66;

Accertata la regolarità contributiva con il DURC prot. INAIL_33456711 del 15-06-2022 valido fino a  
tutto il 13-10-2022;

Considerato che:

- per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 in data 06/06/2022 è  
stato chiesto all’AVCP il CIG seguente: Z5D3714B51;

- per gli obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, le ditte hanno già comunicato il numero di  
conto corrente dedicato ed il nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad 
operare su di esso, ai sensi dell’art. 3 comma 7, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto  
Legge 12.11.2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla legge 17.12.2010 n.217;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/00;

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

D E T E R M I N A

1) di  liquidare  e  disporre  il  pagamento alla  ditta  PROGETTO  AMBIENTE  PROVINCIA  DI  LECCE  SURL, 
corrente  in  Massafra  (TA),  Contrada  Forcellara  San  Sergio  sc  Partita  IVA  e  Codice  Fiscale  n.  
02661010732 della somma totale di € 6.527,66 per trasporto rifiuto da impianto di biostabilizzazione di  
Le Mate Cavallino (LE) gestito da Ambiente & Sviluppo a impianto di discarica di rifiuti  speciali non  
pericolosi di Brindisi (BR), per il mese di GIUGNO 2022, a fronte della fattura di pari importo n. 988/PA 
del 29-07-2022;

2) di imputare la somma complessiva di € 6.527,66 sul cap. 1328, imp. n. 827 del corrente bilancio 2022;

3) di disporre l'emissione del relativo mandato di pagamento tramite bonifico bancario sull'IBAN riportato 
in fattura;

4) di prendere atto che , in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3,  
comma  5,  della  Legge  13.08.2010  n.136,  come  modificata  dal  Decreto  Legge  12.11.2010,  n.187,  
convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla procedura in oggetto è stato 
indicato in fattura il Codice Identificativo Gara n. Z5D3714B51;

5) di  trasmettere la  presente determinazione  al  Responsabile  del  Settore  finanziario  per  gli  opportuni 
provvedimenti di propria competenza;

6) di dare atto che il supporto al procedimento istruttorio è il Sig. Giovanni Baldassarre [Ufficio Tecnico –  
tel.  0831.631205  ]   e  che  il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  e  del  servizio  è  l’Ing. 
Arcangelo  Arnesano  [Ufficio  Tecnico  –  Servizio  Ambiente  –  tel.  0831.631215  –  e_mail: 
arcangelo.arnesano@comune.sandonaci.br.it – orario di ricevimento: Lun./Merc./Ven. dalle ore 9:00 
alle ore 12:00 – Gio. dalle ore 16:00 alle ore 17:00];

7) di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in 
conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016.

 Determina n. 592 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  09/09/2022   -  pag. 3 di 6

mailto:arcangelo.arnesano@comune.sandonaci.br.it


COPIA

San Donaci, 09/09/2022

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 592 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  09/09/2022   -  pag. 4 di 6



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e dell’art.184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 
riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.

Liquidazione di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N°

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

N° 
Liquid.

Importo 
Liquidato

C.I.G.

132
8

202
2

827 Ordinanza del Presidente della Regione 
Puglia n.02 in data 11/02/2016. 
Conferimento rifiuto FSC CER 191212 
c/o impianto produzione di combustibile 
derivato da rifiuto sito a Poggiardo - ditta 
Progetto Ambiente Provincia di Lecce 
surl – Liquidazione fattura giugno 2022.

43780,00 1076 6527,66 Z5D3714B
51

San Donaci, 09/09/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 592 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  09/09/2022   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1083

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 15/09/2022

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 15/09/2022
IL DIRIGENTE

Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 592 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  09/09/2022   -  pag. 6 di 6


